



TERMO DE REFERÊNCIA

OBJETO: A presente licitação tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para possível fornecimento de peças e serviços para recuperação de bombas injetoras dos diversos veículos, máquinas pesadas e equipamentos rodoviários todos pertencentes ao município de Abelardo Luz, mediante requisição e em conformidade com as especificações constantes do Anexo "C" deste Edital.

DADOS DOS SETORES E SERVIDORES DEMANDANTES

Nome: Elisangela Pasquali	Setor: Secretaria Municipal de Educação
Nome: Lucas Tedesco	Setor: Secretaria Municipal de Infraestrutura
Nome: Nerci Santin	Setor: Secretaria Municipal de Agricultura
Justificativa: A contratação do serviço de manutenção das bombas injetoras se dá em razão de que atualmente a frota de veículos do município é extensa, composta por ônibus, caminhões e vários equipamentos, que precisam constantemente de manutenção, sendo de extrema necessidade ter registrado os preços desta manutenção para que na eventualidade de necessidade de contratação do serviço o Município não fique descoberto.	

DESCRIÇÃO DOS ITENS A SEREM ADQUIRIDOS

Lote 001 – Recuperação Bombas Injetoras (Tratores Agrícolas de Pneus)

Lote 002 – Recuperação Bombas Injetoras (Retroescavadeiras)

Lote 003 – Recuperação Bombas Injetoras (Motoniveladora)

Lote 004 – Recuperação Bombas Injetoras (Caminhões)

Lote 005 – Recuperação Bombas Injetoras (Onibus e Microonibus)

Lote	Item	Material/Serviço	Unid. medida	Qtd licitada	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	1	24595 - ANEL EXCÊNTRICO DA BOMBA INJETORA - TRATORES DIVERSOS REF. 223 OU EQUIVALENTE.	MES	16	143,80	2.300,80
1	2	24596 - KIT PALHETA DA BOMBA INJETORA - TRATORES DIVERSOS, REF. 388 OU EQUIVALENTE.	MES	16	96,70	1.547,20
1	3	24597 - ANEL DE RESSALTO DA BOMBA INJETORA - TRATORES DIVERSOS REF. 481 L OU EQUIVALENTE.	MES	16	1.501,00	24.016,00
1	4	24598 - PENEIRA DA BOMBA INJETORA - TRATORES DIVERSOS REF. 0010 OU EQUIVALENTE.	MES	16	35,00	560,00
1	5	24599 - JOGO DE REPARO DA BOMBA INJETORA - TRATORES DIVERSOS REF. 509 B OU EQUIVALENTE	MES	16	154,20	2.467,20
1	6	24600 - BICO INJETOR DA BOMBA INJETORA - TRATORES DIVERSOS REF. 1174 OU EQUIVALENTE	MES	40	186,70	7.468,00
1	7	24601 - VÁLVULA DOSIFICADORA DA BOMBA INJETORA - TRATORES DIVERSOS REF. 490 B OU	MES	16	136,90	2.190,40

MUNICÍPIO DE ABELARDO LUZ

Estado de Santa Catarina



		EQUIVALENTE				
1	8	24602 - RETENTOR DA BOMBA INJETORA - TRATORES DIVERSOS REF. 054 E OU EQUIVALENTE.	MES	16	78,10	1.249,60
1	9	24603 - JOGO DE ARROELAS DA BOMBA INJETORA - TRATORES DIVERSOS REF. 020 OU EQUIVALENTE	MES	16	70,00	1.120,00
1	10	24604 - CABEÇOTE HIDRÁULICO DA BOMBA INJETORA - TRATORES DIVERSOS REF. 3141 OU EQUIVALENTE	MES	16	2.186,00	34.976,00
1	11	24629 - SERVIÇO DE MÃO DE OBRA PARA REMOÇÃO E COLOCAÇÃO DE BOMBA INJETORA PARA TRATORES DIVERSOS.	MES	16	600,00	9.600,00
1	12	24630 - SERVIÇO DE MÃO DE OBRA MECÂNICA PARA REGULAGEM E LIMPEZA DE BICOS DA BOMBA INJETORA PARA TRATORES DIVERSOS.	MES	100	60,00	6.000,00
1	13	24631 - SERVIÇO DE MÃO DE OBRA MECÂNICA PARA REGULAGEM DE BOMBA INJETORA PARA TRATORES DIVERSOS	MES	16	600,00	9.600,00
1					Valor total do lote	103.095,20
2	14	24605 - CABEÇOTE HIDRÁULICO DA BOMBA INJETORA - RETROESCAVADEIRA REF. 215L OU EQUIVALENTE.	MES	20	2.080,00	41.600,00
2	15	24606 - JOGO DE REPARO DA BOMBA INJETORA - RETROESCAVADEIRA REF. 041A	MES	20	140,00	2.800,00
2	16	24608 - VÁLVULA DOSIFICADORA DA BOMBA INJETORA REF. 559R OU EQUIVALENTE - PARA RETROESCAVADEIRA	MES	20	160,00	3.200,00
2	17	24609 - ANEL EXCÊNTRICO DA BOMBA INJETORA REF. 540 OU EQUIVALENTE - PARA RETROESCAVADEIRA.	MES	20	159,00	3.180,00
2	18	24610 - KIT PALHETA DE AÇO DA BOMBA INJETORA REF. 108 OU EQUIVALENTE - PARA RETROESCAVADEIRA.	MES	20	260,00	5.200,00
2	19	24611 - PENEIRA DA BOMBA INJETORA REF. 0010 OU EQUIVALENTE - PARA RETROESCAVADEIRA.	MES	20	35,00	700,00
2	20	24616 - BICO INJETOR DA BOMBA INJETORA REF. 6811 OU EQUIVALENTE - PARA RETROESCAVADEIRA.	MES	40	190,00	7.600,00
2	21	24612 - VÁLVULA DOSIFICADORA DA BOMBA INJETORA REF. 621F OU EQUIVALENTE - PARA RETROESCAVADEIRA. VÁLVULA	MES	20	196,40	3.928,00

MUNICÍPIO DE ABELARDO LUZ

Estado de Santa Catarina



		DOSIFICADORA DA BOMBA INJETORA REF. 621F OU EQUIVALENTE - PARA RETROESCAVADEIRA				
2	22	24613 - RETENTOR DA BOMBA INJETORA REF.127A OU EQUIVALENTE - PARA RETROESCAVADEIRA.	MES	20	70,00	1.400,00
2	23	24614 - ANEL DE RESSALTO DA BOMBA INJETORA REF. 932A OU EQUIVALENTE - PARA RETROESCAVADEIRA.	MES	20	1.860,00	37.200,00
2	24	24615 - JOGO DE ARROELAS E JUNTAS DA BOMBA INJETORA REF. 015 OU EQUIVALENTE - PARA RETROESCAVADEIRA. JOGO DE ARROELAS E JUNTAS DA BOMBA INJETORA REF. 015 OU EQUIVALENTE - PARA RETROESCAVADEIRA	MES	20	70,00	1.400,00
2	25	24607 - SERVIÇO DE MÃO DE OBRA MECÂNICA PARA REGULAGEM E TESTE DE BOMBA INJETORA PARA RETROESCAVADEIRAS.	MES	20	600,00	12.000,00
2	26	24620 - SERVIÇO DE MÃO DE OBRA MECÂNICA PARA LIMPEZA E REGULAGEM DE BICOS DA BOMBA INJETORA - PARA RETROESCAVADEIRAS SERVIÇO DE MÃO DE OBRA MECÂNICA PARA LIMPEZA E REGULAGEM DE BICOS DA BOMBA INJETORA - PARA RETROESCAVADEIRAS.	MES	40	75,00	3.000,00
2	27	24622 - SERVIÇO DE MÃO DE OBRA MECÂNICA PARA REMOÇÃO E COLOCAÇÃO DE BOMBA INJETORA - PARA RETROESCAVADEIRAS.	MES	20	600,00	12.000,00
2				Valor total do lote		135.208,00
3	28	38202 - ELEMENTO BOMBA INJETORA PARA MOTONIVELADORA (421)	UN	24	384,90	9.237,60
3	29	38203 - VÁLVULA PARA MOTONIVELADORA (042)	UN	24	148,00	3.552,00
3	30	38204 - BICO INJETOR PARA MOTONIVALDORA	UN	24	412,00	9.888,00
3	31	38205 - JOGO DE REPARO PARA MOTONIVELADORA (072)	UN	8	320,00	2.560,00
3	32	38207 - PISTÃO PARA MOTONIVELADORA (022)	UN	8	60,00	480,00
3	33	38208 - REPARO DA BOMBINHA DA MOTONIVELADORA (099)	UN	8	80,00	640,00
3	34	38209 - ALAVANCA DO REGULADOR DA MOTONIVELADORA (1530)	UN	8	390,00	3.120,00
3	35	38210 - BOMBA MANUAL BLOCO DA MOTONIVELADORA (018)	UN	8	800,00	6.400,00
3	36	38211 - REGULAGEM DE BICO DA MOTONIVELADORA (025)	UN	8	60,00	480,00

MUNICÍPIO DE ABELARDO LUZ

Estado de Santa Catarina



3	37	38212 - MATERIAL DE LIMPEZA E ÓLEO PARA MOTONIVELADORA	UN	8	150,00	1.200,00
3	38	38213 - REGULAGEM E TESTE BOMBA INJETORA DA MOTONIVELADORA	UN	8	600,00	4.800,00
3	39	38214 - SERVIÇO REMOÇÃO E COLOCAÇÃO	UN	8	600,00	4.800,00
3				Valor total do lote		47.157,60
4	40	38215 - ELEMENTO PARA CAMINHÕES CAÇAMBA CUMMINS (318)	UN	60	520,00	31.200,00
4	41	38216 - VÁLVULA PARA CAMINHÕES CAÇAMBA CUMMINS (021)	UN	60	412,00	24.720,00
4	42	38217 - BICO INJETOR PARA CAMINHÕES CAÇAMBA CUMMINS (418)	UN	60	418,00	25.080,00
4	43	38218 - JOGO DE REPARO PARA CAMINHÕES CAÇAMBA CUMMINS (712)	UN	20	312,00	6.240,00
4	44	38219 - PISTÃO ACIONAMENTO PARA CAMINHÕES CAÇAMBA CUMMINS (015)	UN	20	150,00	3.000,00
4	45	38220 - BOMBA MANUAL BLOCO PARA CAMINHÕES CAÇAMBA CUMMINS (001)	UN	20	800,00	16.000,00
4	46	38221 - REPARO DO RQVR PARA CAMINHÕES CAÇAMBA CUMMINS (509)	UN	20	320,00	6.400,00
4	47	38222 - REGULAGEM DE BICO PARA CAMINHÕES CAÇAMBA CUMMINS (030)	UN	60	70,00	4.200,00
4	48	38223 - REGULAGEM BOMBA INJETORA PARA CAMINHÕES CAÇAMBA CUMMINS (002)	UN	20	805,00	16.100,00
4	49	38224 - MATERIAL LIMPEZA E ÓLEO PARA CAMINHÕES CAÇAMBA CUMMINS	UN	20	180,00	3.600,00
4	50	38225 - CARÇAÇA DE BICO PARA CAMINHÕES CAÇAMBA CUMMINS (316)	UN	12	512,00	6.144,00
4	51	38226 - SERVIÇO DE REMOÇÃO E COLOCAÇÃO	UN	20	780,00	15.600,00
4				Valor total do lote		158.284,00
5	52	38227 - ELEMENTO BOMBA INJETORA PARA ÔNIBUS MOTORES MB (096)	UN	50	246,00	12.300,00
5	53	38228 - VÁLVULA BOMBA INJETORA PARA ÔNIBUS MOTORES MB (055)	UN	50	144,00	7.200,00
5	54	38229 - BICO INJETOR PARA ÔNIBUS MOTORES MB (01266)	UN	50	231,00	11.550,00
5	55	38230 - JOGO DE REPARO PARA ÔNIBUS MOTORES MB (131)	UN	25	220,00	5.500,00
5	56	38231 - PISTÃO BOMBA INJETORA PARA ÔNIBUS MOTORES MB (022)	UN	25	77,00	1.925,00
5	57	38232 - REPARO DA BOMBINHA PARA ÔNIBUS MOTORES MB (099)	UN	25	62,00	1.550,00

MUNICÍPIO DE ABELARDO LUZ

Estado de Santa Catarina



5	58	38233 - ALAVANCA BOMBA INJETORA PARA ÔNIBUS MOTORES MB (0118)	UN	25	360,00	9.000,00
5	59	38234 - BOMBINHA MANUAL BOMBA INJETORA PARA ÔNIBUS MOTORES MB (091)	UN	25	118,00	2.950,00
5	60	38235 - REGULAGEM DE BICO PARA ÔNIBUS MOTORES MB (025)	UN	50	86,00	4.300,00
5	61	38236 - MATERIAL LIMPEZA BOMBA INJETORA PARA ÔNIBUS MOTORES MB	UN	50	200,00	10.000,00
5	62	38237 - REGULAGEM E TESTE BOMBA INJETORA PARA ÔNIBUS MOTORES MB	UN	25	812,00	20.300,00
5	63	38238 - SERVIÇO REMOÇÃO E COLOCAÇÃO BOMBA INJETORA PARA ÔNIBUS MOTORES MB	UN	25	710,00	17.750,00
5					Valor total do lote	104.325,00
					Total Geral	548.069,80

DOS PRAZOS E LOCAIS DE ENTREGA

I – Os produtos deverão ser fornecidos e os serviços realizados na sede do município, de imediato a necessidade da Secretaria Requisitante, mediante Requisição firmada pela autoridade competente, correndo por conta da Contratada as despesas de seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes do fornecimento.

II – Para a prestação dos serviços de mão de obra a proponente deverá possuir sede ou filial no Município de Abelardo Luz.

DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

I - A Prefeitura de Abelardo Luz efetuará o pagamento do objeto desta licitação no prazo de até 30 (trinta) dias após a data de apresentação das respectivas notas fiscais, devidamente atestadas pelos servidores responsáveis pelo recebimento dos materiais.

II - As despesas decorrentes da aquisição do objeto da presente Licitação correrão por conta das dotações específicas Secretaria Municipal de Infraestrutura e Agricultura previstas na Lei Orçamentária Anual para os exercícios financeiros de 2023/2024.

246 - 1 . 7001 . 15 . 452 . 1502 . 2.114 . 0 . 339000 Aplicações Diretas
63 - 1 . 5001 . 12 . 362 . 1202 . 2.122 . 0 . 339000 Aplicações Diretas
191 - 1 . 5001 . 12 . 365 . 1204 . 2.23 . 0 . 339000 Aplicações Diretas
64 - 1 . 5001 . 12 . 362 . 1202 . 2.122 . 0 . 339000 Aplicações Diretas
65 - 1 . 5001 . 12 . 361 . 1205 . 2.25 . 0 . 339000 Aplicações Diretas
193 - 1 . 5001 . 12 . 367 . 1206 . 2.26 . 0 . 339000 Aplicações Diretas
71 - 1 . 5001 . 12 . 365 . 1204 . 2.125 . 0 . 339000 Aplicações Diretas
72 - 1 . 5001 . 12 . 365 . 1204 . 2.125 . 0 . 339000 Aplicações Diretas
256 - 1 . 5001 . 12 . 361 . 1201 . 2.15 . 0 . 339000 Aplicações Diretas
11 - 1 . 7001 . 15 . 452 . 1502 . 2.114 . 0 . 339000 Aplicações Diretas
257 - 1 . 5001 . 12 . 365 . 1204 . 2.126 . 0 . 339000 Aplicações Diretas
76 - 1 . 5001 . 12 . 365 . 1204 . 2.126 . 0 . 339000 Aplicações Diretas
77 - 1 . 5001 . 12 . 365 . 1204 . 2.126 . 0 . 339000 Aplicações Diretas
14 - 1 . 8001 . 20 . 606 . 2001 . 2.115 . 0 . 339000 Aplicações Diretas
85 - 1 . 5001 . 12 . 363 . 1201 . 2.124 . 0 . 339000 Aplicações Diretas
87 - 1 . 5001 . 12 . 367 . 1206 . 2.131 . 0 . 339000 Aplicações Diretas
216 - 1 . 7001 . 26 . 782 . 2601 . 1.134 . 0 . 339000 Aplicações Diretas
217 - 1 . 7001 . 15 . 452 . 1502 . 2.150 . 0 . 339000 Aplicações Diretas
271 - 1 . 8001 . 20 . 606 . 2001 . 2.115 . 0 . 339000 Aplicações Diretas
220 - 1 . 7001 . 15 . 452 . 1502 . 2.152 . 0 . 339000 Aplicações Diretas
224 - 1 . 5001 . 12 . 365 . 1204 . 2.155 . 0 . 339000 Aplicações Diretas
39 - 1 . 7001 . 26 . 782 . 2601 . 2.34 . 0 . 339000 Aplicações Diretas
40 - 1 . 7001 . 26 . 782 . 2601 . 2.34 . 0 . 339000 Aplicações Diretas

MUNICÍPIO DE ABELARDO LUZ

Estado de Santa Catarina



41 - 1 . 7001 . 26 . 782 . 2601 . 2.34 . 0 . 339000 Aplicações Diretas
42 - 1 . 7001 . 26 . 782 . 2601 . 2.34 . 0 . 339000 Aplicações Diretas
172 - 1 . 5001 . 12 . 361 . 1004 . 2.12 . 0 . 339000 Aplicações Diretas
173 - 1 . 5001 . 12 . 361 . 1004 . 2.12 . 0 . 339000 Aplicações Diretas
174 - 1 . 5001 . 12 . 365 . 1004 . 2.13 . 0 . 339000 Aplicações Diretas
175 - 1 . 5001 . 12 . 365 . 1004 . 2.13 . 0 . 339000 Aplicações Diretas
176 - 1 . 5001 . 12 . 365 . 1004 . 2.14 . 0 . 339000 Aplicações Diretas
177 - 1 . 5001 . 12 . 365 . 1004 . 2.14 . 0 . 339000 Aplicações Diretas
51 - 1 . 5001 . 12 . 361 . 1201 . 2.117 . 0 . 339000 Aplicações Diretas
180 - 1 . 5001 . 12 . 361 . 1201 . 2.15 . 0 . 339000 Aplicações Diretas
181 - 1 . 5001 . 12 . 361 . 1201 . 2.15 . 0 . 339000 Aplicações Diretas
183 - 1 . 5001 . 12 . 361 . 1201 . 2.16 . 0 . 339000 Aplicações Diretas
184 - 1 . 5001 . 12 . 361 . 1201 . 2.16 . 0 . 339000 Aplicações Diretas
185 - 1 . 5001 . 12 . 361 . 1201 . 2.16 . 0 . 339000 Aplicações Diretas
186 - 1 . 5001 . 12 . 361 . 1201 . 2.16 . 0 . 339000 Aplicações Diretas
241 - 1 . 5001 . 12 . 361 . 1201 . 2.15 . 0 . 339000 Aplicações Diretas
60 - 1 . 7001 . 15 . 451 . 1502 . 2.121 . 0 . 339000 Aplicações Diretas
188 - 1 . 5001 . 12 . 362 . 1202 . 2.19 . 0 . 339000 Aplicações Diretas
189 - 1 . 5001 . 12 . 364 . 1203 . 2.21 . 0 . 339000 Aplicações Diretas
190 - 1 . 5001 . 12 . 365 . 1204 . 2.23 . 0 . 339000 Aplicações Diretas

DAS OBRIGAÇÕES:

DA PROPONENTE/CONTRATADA:

- I – Dispor do objeto da presente Ata, na sede do Município, sempre no tempo exato que o CONTRATANTE necessitar;
- II – Promover todas as ações para a boa execução e eficiência do objeto contratado, principalmente no cumprimento de todas as normas e exigências legais de segurança;
- III – Dispor, de imediato, as quantidades integrais especificadas nas requisições, ou mediante autorização de servidor público responsável;
- IV – É de obrigação da CONTRATADA o pagamento de tributos que incidirem sobre o objeto contratado, em qualquer esfera;
- V – São de inteira responsabilidade da CONTRATADA as obrigações trabalhistas decorrentes da execução do presente, inclusas as sociais, bem como todas as obrigações tributárias e acessórias decorrentes do cumprimento do Contrato;
- VI – A CONTRATADA responsabiliza-se pelo pessoal necessário para a execução do presente, despesas decorrentes de salários, seguros, transportes, manutenção da estrutura e demais encargos, impostos e as obrigações sociais para a manutenção de seus empregados ou prepostos, inclusive perante a justiça do trabalho;
- VII – Arcar com eventuais prejuízos causados ao CONTRATANTE e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas por seus empregados, filiados ou prepostos, na prestação dos serviços contratados;
- VIII – Pela emissão da Nota Fiscal e impostos sobre a mesma;
- IX – Permitir que os prepostos do CONTRATANTE inspecionem a qualquer hora e tempo o andamento do objeto contratado;
- X – Fornecer ao CONTRATANTE sempre que solicitadas informações e/ou esclarecimentos necessários;
- XI – Cumprir e fazer cumprir as demais cláusulas e condições previstas na presente ata;
- XII – Executar o objeto de modo plenamente satisfatório e de acordo com as determinações do Município;
- XIII – Manter durante todo o prazo de vigência contratual, as condições da habilitação e qualificação compatíveis com a obrigação assumida;
- XIV – Entregar os produtos, objeto da presente Ata, mediante requisição, nos locais determinados pelo CONTRATANTE.

DA LICITANTE/CONTRATANTE:

- I – Apresentar requisição, indicando o fornecimento ou a aquisição e o local para entrega, quando necessário;
- II – Promover através de seu representante, o acompanhamento e fiscalização dos produtos ou serviços fornecidos ou adquiridos, sob os aspectos quantitativo e qualitativo, anotando em registro próprio as falhas detectadas e comunicando para a CONTRATADA as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte daquela;
- III – Cumprir as obrigações econômico-financeiras previstas nas cláusulas Primeira e Terceira da presente;

MUNICÍPIO DE ABELARDO LUZ

Estado de Santa Catarina



- IV – Esclarecer as dúvidas que lhe forem apresentadas;
V – Cumprir e fazer cumprir o disposto nas cláusulas desta Ata.

Abelardo Luz – SC, em 21 de Agosto de 2023.

SECRETARIA SOLICITANTE	ASSINATURA DO RESPONSÁVEL
Nome: Elisangela Pasquali Setor: Secretaria Municipal de Educação	

FISCAIS DO CONTRATO	
Secretaria Municipal de Educação	Adriano Poggere
Secretaria Municipal de Infraestrutura	Eduardo Palaoro
Secretaria Municipal de Agricultura	Luiz Antonio Castilho